ζ'. «Ἐλαθες γάρ ὡς ξοκεν ἐστιν Θεοῦ μὲν ἀφαρῶν τὴν πρόνοιαν, ἀνθρωπίναις δὲ προσαρτῶν ἐπινοίαις τε καὶ σπουδάσμασι· τῆς παρούστης τοῦ βίου διαγωγῆς τὰ ἐνέχυρα. Καὶ διὰ τοῦτο τοὺς ἀλλούς διαβάλλων καὶ καθειργήντες καὶ τοὺς ἐκείνων ἀφαιρούμενος βίους ἐπὶ σαθροῖς θεμελίοις ἐπετείθεται τὰ τῆς ιδίας ἀσφαλείας ὀχυρώματα· παραπλήσιον ποιῶν, ὡς περ ἀν εἰ πρητᾶρας ἐκ γειτόνων ἀρπάζων μηδὲν αὐτῷ προστήκοντας αὐτοχειρὶ τὴν ἐστιν προφανῶς ὑφῆπτεν οἰκίαν. Διὸ καὶ παραμύθιον

Veriorum note.

(88) Alexius forte ille δοὺς. Cantacuzeni causa ei ipse carcere damnatus. Idem Cantacuzenus pag. 657. De Rauliorum familia Constantinopoli a

A adeoque prætulit. Erat potro illud, satellites ejus et armigeros omnes simul exclusos illius palatii atria 732 servare; ipsum vero cum uno aliquo ingredi aut operis grati spectaculum. Ita quippe nec intus ab iis imminere sibi insidias credidit; nec foris, ab alienis forte seu a populo meditatas: maximum enim stare pro foribus præsidium, suos illos stipatores. Sic ille, qui comprehendit sapientes in astutia eorum, mentem istius subvertit; quo facilius ipse sibi, et magis quam quivis extraneus, periculum conflaret.

VI. Cum itaque esset ingressus, ac de iis quæ agenda essent cœpisset colloqui cum architectis primus Raul, arrepto quem fors obtulit fuste (nec enim ullus suppeditabat illic vincit gladius) furiosum quemdam et fanaticum induens morem præmetu ac desperatione in eum irruit hæc vociferans: «Quousque tandem immanitatem tuam fax almissolis aspicere persistabis? Quousque divinum fulmen et ignei turbines, in æthere consopiti, supplicium tuum reservabunt? Sed tibi, o scelus, duorum alterum jam necessum est, ut aut mecum hac ho-dierna luce mortem oppetas; aut mortuo te, liberi exinde oculis intuear, si Deus velit, candidos dies.» Hæc ait, et simul valentiori brachio clavam molitus illius caput strenue pereussit. Non tamen lethale statim vulnus inflictum est. Cum autem capitis tegmen esset excussum, ille nudato jam capite oberrans eos inclamabat, qui se ab subita illa repentinaque clade liberarent. 733 Sed erat omnino nullus, uno excepto, qui, consertis statim cum Raule manibus, seriebat simul et seriebatur. Et hi quidem magno uterque misu certabant, uter alterum interficeret prior. Sed neuter alteri periculum inferre poterat. Hæc cum ita se haberent, de Palæologorum catena alter statim in Apocatum irruit, eadem ferme ac primus dicendo sciendoque, et confessim aliis, atque etiam aliis. Ita, ut paucis absolvam, violenta ille morte vitam abruptit, omni auxilio destitutus, qui omni sumptu per omnem vitam curaverat, ne violentum exitum sortiretur.

D

VII. Non animadverterat scilicet, divinam a se tolli providentiam; in hominum autem consiliis ac diligentia ponit vitæ hujus tuendæ certissimam rationem. Quamobrem cum alias criminaretur, et vinculis coerceret, et fortunis spoliaret, salutis suæ præsidia vitiosis fundamentis imponebat; perinde ille agens, ac si igne non suo, sed ex vicinis rapto, suam ipse domum propria manu succenderet. Itaque illius mors solitum quidem iis fuit, quibus ob inopia nihil supererat, quo lanquam

Francis orta pluribus egimus ad Alexiadum Annæam, pag. 239 Notarum. DUCANG.

remedio uterentur adversus temporum fortunam et A μὲν ἡ ἐκείνου γέγονε τελευτὴ τοῖς τε διὰ πενίαν calamitates, æque ut antea subeuntes; item iis qui vindicata illius malefacta videre cupiebant, antequam desperatione auctore nefas ipsi aliquod susciperent: documentum vero exstitit, quo audaciores, et ii qui nullo metu deterriti ea tentant, quæ intentata esse oportet, ad saniorem mentem revocarentur. **734** Et hæc quidem in hunc modum gesta sunt.

VIII. Carterum antequam foris quisquam tragediam illam persensisset, ruptis omnibus et vinculis et catenis, maxima cum voluptate ad cadaveris spectaculum accurrere ii qui in carcere erant, haud minus ducentis. Ex quibus unus fabrili ascia (etenim ensis nullus præsto erat) caput, ab reliquis membris abscissum, super fastigiis mutorum statuit, quo manifestum fieret illud facinus universæ multitudini, quæ extrinsecus jam propter muros torrentis instar consuebat; et ut ii quidem omnes, qui illum genere contingebant, aut aliqua societate cum eo conjuncti fuerant, labore irrito supersederent, extincta prorsus saluum illum habendi spe: quoscumque vero ille infensos habuerat, ii animo confirmarentur, ades sentque extrinsecus sine ullo metu iis, qui pro communi libertate certavissent. Deinde se in ordinis et manipulos distribuerunt, portarumque et propugnaculorum custodiā sortiti sunt.

IX. At magno ipsis impedimento erat, quo minus illius insperatae salutis conservandæ facultatem haberent, eorum quæ ad victimum necessaria sunt inopia, armorumque et telorum quibus se defenserent penuria. Non enim habebant, unde facile et e vestigio ea quæ usui essent devcherent; cum ipsa occasio id quod perpetratum erat, minime præmeditatum, ex tempore suggestisset. Et tamen quæ secuta est nocte, cum illi omnes in maxima perturbatione curarumque astu versarentur, venit de triremibus Galatæis una, circa medium ferme noctem, ab maritimo muro panem et zinum apportans, et **735** quidquid ciborum illius tempestatis iniquitas concedebat: item promissiones et benigna verba, utrumlibet illi facere malent. Si enim manere ibi satius ducerent, allatum iuri postridie arma ipsis et tela hostilia: sin inde ob metum migrare destinarent, eos se alacriter in præsidium suum Galatæum recepturos, et omnem ipsis securitatem præstiruos. Ilæc cum dixissent, domum redierunt, bona spe iis relicta qui intia murum versabantur, sed quæ ad bonum existim non pervenit. Siquidem imperatrix Anna, missis hominibus (nec enim eam id quod acciderat latuit) præclusoque aditu, adventum inhibuit appulsuque illius Latinorum manus, quæ clanculum affutura erat postridie.